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Abstract 
    The research aims to identify the nature of the Iraqi market for securities and economic 

growth, and to analyze the indicators of the Iraqi market for securities for the period (2004-

2019). The benchmark for analyzing the indicators of the Iraq Stock Exchange for the 

period under consideration, and to achieve this, the Autoregressive Distributed Deceleration 

(ARDL) model was used, The results of the analytical side showed that the political and 

security instability that coincided with the financial liberalization in (2004) had a negative 

impact on the economic growth in Iraq. In addition to the banking sector’s acquisition of the 

bulk of the activity of the Iraqi financial market by owning the largest share of the capital, 

as well as the small size of the financial market in Iraq and its weak role in revitalizing the 

national economy. 
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 : رطٕس انًُٕ الالزصبد٘ :  1 -2

ٚؼذ انًُٕ الالزصبد٘ يٍ أْى انًؤششاد انزٙ رؼجش ػٍ يغزٕٖ انزمذو نهًغزًؼبد ، ٔنمذ دسط الالزصبدٍٚٛ ػهٗ 

د الالزصبدٚخ نهزؼجٛش ػٍ انًُٕ ، ػهٗ انشغى يٍ إَّ حصٛهخ ػٕايم الزصبدٚخ ٔاعزًبػٛخ اعزؼًبل عًهخ يٍ انًؤششا

ٔعٛبعٛخ ػذح لا ًٚكٍ إخعبع انؼذٚذ يُٓب نهمٛبط انكًٙ ، نزا عٛزى انزشكٛض ػهٗ ثؼط انًؤششاد الالزصبدٚخ انكهٛخ 

 ٙ :كًؼبٚٛش نهزؼشف ػهٗ انًُٕ الالزصبد٘ فٙ ثٛئخ الالزصبد انؼشالٙ ، ْٔٙ كبلار

 : رطٕس يؤشش يؼذل انًُٕ فٙ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ : 2-1-1 

ٚشٛش انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ انٗ " لًٛخ انغهغ ٔانخذيبد انُٓبئٛخ انًُزغخ داخم انشلؼخ انغغشافٛخ نهجهذ خلال فزشح 

ب ٚغبٔ٘ انمًٛخ انًعبفخ نغًٛغ صيُٛخ يؼُٛخ ػبدح يب ركٌٕ عُخ ٔاحذح " ، ٔرنك ثؼذ اعزجؼبد سعى انخذيخ انًحزغت ، أٔ ي

انٕحذاد انؼبيهخ فٙ يخزهف فشٔع الاَزبط فٙ إلزصبد يب، كبنضساػخ ٔانصُبػخ ... انخ ،  نزنك فئَّ ٚؼزجش يٍ أكضش 

، ْٕٔ يٍ أْى  (452:2226)عبيٕٚهغٌٕ، ٔٚهٛبو د٘،  انًؼبٚٛش شًٕلا نمٛبط يغًم إَزبط انذٔنخ يٍ انغهغ ٔانخذيبد

ؼجشح ػٍ ًَٕ الالزصبد انمٕيٙ ، ٔإٌ عشػخ ًَٕ رنك الالزصبد رزٕلف ثلا شك ػهٗ يب ًٚهك يٍ انًؤششاد انكهٛخ انً

طبلبد إَزبعٛخ يبدٚخ ٔثششٚخ ، ٔنًب كبٌ يٍ غٛش انًًكٍ رحمٛك انزًُٛخ ثًؼُبْب انشبيم فٙ ثهذ يب دٌٔ رحمٛك ًَٕ 

ًب ، ٔعٛزى انزؼجٛش ػٍ انًُٕ الالزصبد٘ ثبنزغٛش الزصبد٘، نزنك فئٌ رطٕس انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ ٚؼزجش يؤششا رًُٕٚب يٓ

انحبصم فٙ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ حغت انمطبػبد ، فعلا ػٍ انزغٛش فٙ حصخ انفشد يٍ رنك انُبرظ ، انغذٔل سلى 

 ( .2219 -2224( ٕٚظح رطٕس يؤششاد الأداء الالزصبد٘ فٙ ثٛئخ الالزصبد انؼشالٙ نهفزشح )1)

( ، 2219-2224( انٗ اعزًشاس يؼذل انًُٕ انًشكت فٙ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ خلال انًذح )1) إر ٚشٛش انغذٔل سلى

( ٔحممذ ًَٕ يٕعت  2212،2213، 2211%( حٛش شٓذد ْزِ انًذح رمهجبد الزصبدٚخ لا عًٛب الأػٕاو )5إر ثهغ َحٕ )

( ، أيب ػبو 2212%( ػٍ ػبو )7.63) يب ٚمبسة 2211فٙ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ إر كبٌ يؼذل انًُٕ انغُٕ٘ نؼبو 

( ، ٔٚشعغ عجت اسرفبػّ انٗ صٚبدح انصبدساد 2211%( ػٍ )13.94( فكبٌ يؼذل انًُٕ انغُٕ٘ يب ٚمبسة )2212)

( ، إر لا ٚخفٗ 2214انُفطٛخ انؼشالٛخ نهخبسط ، إظبفخ انٗ إسرفبع أعؼبس انُفط ػبنًٛب ، ٔاعزًش ْزا الاسرفبع حزٗ ػبو )

انًحهٙ الاعًبنٙ فٙ ثٛئخ الالزصبد انؼشالٙ ٚزٕلف إنٗ حذ ثؼٛذ ػهٗ أعؼبس انُفط انخبو، فضٚبدح أعؼبس إٌ حغى انُبرظ 

انُفط انخبو أٔ إَخفبظٓب ٚؤصشاٌ ثشكم ٔاظح فٙ رحذٚذ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ ، يًب عؼم انمطبع انُفطٙ ًٚبسط دٔسا 

، أيب الاَخفبض انًٕعت فٙ يؼذل ًَٕ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ أعبعٛب فٙ الالزصبد انؼشالٙ ثٕصفّ لٕح الزصبدٚخ ٔيبنٛخ 

( كبٌ َزٛغخ نهٕظغ الايُٙ غٛش انًغزمش فٙ انؼشاق ، فعلا ػٍ إَخفبض أعؼبس انُفط انؼبنًٛخ 2215،2214خلال ػبو )

 ( دٔلاس .52َزٛغخ فبئط انًؼشٔض يٍ انُفط انؼبنًٙ يًب اَؼكظ فٙ اَخفبض الأعؼبس انٗ دٌٔ )

إٌ إرغبِ يؼذلاد انًُٕ فٙ انُبرظ انًحهٙ الإعًبنٙ لذ اسرجطذ انٗ حذ كجٛش ثئَزبط لطبع انُفط انخبو ، كًب ٚلاحظ 

ًٚكٍ يلاحظخ ػًك انفغٕح انكجٛشح ثٍٛ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ ٔانُبرظ انًحهٙ ػذا انُفط ْٔزا ٚؼجش ػٍ إخزلال كجٛش فٙ 
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مشاسِ سُْب نهزمهجبد انزٙ رحذس فٙ أعٕاق انُفط انؼبنًٛخ ، كزنك فئٌ ْٛكم الاَزبط ، يًب ٚغؼم الالزصبد انؼشالٙ ٔاعز

ًُْٛخ انمطبع انُفطٙ ػهٗ الالزصبد انؼشالٙ عٛخهف اخزلالاد الزصبدٚخ ٔعٕلٛخ يغزمجهٛخ ، نزنك ظشٔسح الاعزفبدح 

 . انمصٕٖ يٍ ػبئذاد انُفط فٙ رٕنٛذ َحٕ انمطبػبد الالزصبدٚخ الاخشٖ

 2227عُخ الأعبط  )   2219 - 2224رظ انًحهٙ الإعًبنٙ فٙ ثٛئخ الالزصبد انؼشالٙ نهًذح    ( : يؤششاد انُب1عذٔل )

 ) يهٛبس دُٚبس (                                                                                                  ( 122=

 انغُٕاد
انُبرظ انًحهٙ الإعًبنٙ 

 ثبلأعؼبس انغبسٚخ

خفط انً

انعًُٙ 

نهُبرظ انًحهٙ 

 الإعًبنٙ

انُبرظ انًحهٙ 

الإعًبنٙ 

ثبلأعؼبس 

 انضبثزخ

يؼذل انزغٛش انغُٕ٘ 

نهُبرظ انًحهٙ 

الإعًبنٙ ثبلأعؼبس 

 انضبثزخ

 ــــــ 101845 52.27 53235 2004

2005 73533 71.01 103551 1.68 

2006 95588 87.38 109389 5.64 

2007 111455 100 111455 1.89 

2008 157025 130.18 120626 8.23 

2009 130643 104.76 124702 3.38 

2010 162063 122.14 132687 6.4 

2011 217327 152.3 142700 7.55 

2012 254225 156.36 162587 13.94 

2013 273587 156.35 174989 7.63 

2014 266332 148.9 178864 2.21 

2015 194680 106.03 183609 2.65 

2016 196924 94.25 208938 13.79 

2017 221665 108.06 205130 (1.82) 

2018 254870 126.08 202147 (1.45) 

2019 262917 124.14 211789 4.77 

 
 انًذح

 يؼذل انًُٕ انًشكت %

 2004 – 2019 

انُبرظ انًحهٙ الإعًبنٙ ثبلأعؼبس  

 انضبثزخ
5 

 

 : انجُك انًشكض٘ انؼشالٙ، انُششح انغُٕٚخ، انًذٚشٚخ انؼبيخ نلإحصبء ٔالأثحبس ، اػذاد يخزهفخ . انًصذس

 ٔصاسح انزخطٛط ، انغٓبص انًشكض٘ نلإحصبء ، يذٚشٚخ انحغبثبد انمٕيٛخ .

 100 ×  رظ انًحهٙ الاعًبنٙ ثبلأعؼبس انضبثزخ   =  انُب

●  
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22224

22192227122 

 انغُٕاد
انُبرظ انًحهٙ الإعًبنٙ ثبلأعؼبس 

 انضبثزخ
 ػذد انغكبٌ )َغًخ(

يزٕعط َصٛت انفشد يٍ انُبرظ 

انًحهٙ الإعًبنٙ ثبلأعؼبس 

 انضبثزخ

2004 101845 27.139 3752.73 

2005 103551 27.963 3703.16 

2006 109389 28.810 3796.94 

2007 111455 29.682 3755.00 

2008 120626 31.895 3781.99 

2009 124702 31.664 3938.32 

2010 132687 32.490 4083.93 

2011 142700 33.338 4280.41 

2012 162587 34.208 4752.92 

2013 174989 35.096 4986.03 

2014 178864 36.005 4967.77 

2015 183609 35.213 5214.25 

2016 208938 36.169 5776.72 

2017 205130 37.140 5523.16 

2018 202147 38.124 5302.38 

2019 211789 39.128 5412.73 
 

 انمٕيٛخ .: ٔصاسح انزخطٛط، انغٓبص انًشكض٘ نلإحصبء ، يذٚشٚخ انحغبثبد  انًصذس

(( يٍ لجم انجبحش اعزُبداً إنٗ GDPاحزغت يزٕعط َصٛت انفشد يٍ انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ 

( إنٗ GDP، حٛش ٚشٛش   نـ ) GDP)) =   ×1222انصٛغخ الارٛخ : يزٕعط َصٛت انفشد يٍ 

 انُبرظ انًحهٙ الاعًبنٙ ثبلأعؼبس انضبثزخ .

نًحهٙ الإعًبنٙ ثبلأعؼبس انضبثزخ ٔيزٕعط َصٛت انفشد يُّ فٙ انؼشاق ( : رطٕس انُبرظ ا 1انشكم ) 

 ( 2219 – 2224نهًذح ) 
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 (7-2: يٍ ػًم انجبحش ثبلاػزًبد ػهٗ ثٛبَبد انغذٔل ) انًصذس

13 

2224

2219

3 

 

 

 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

الناتج المحلي متوسط نصيب الفرد من 

 الاجمالي بالأسعار الثابتة الناتج المحلي مالي بالأسعار  الثابتةالاج

175000000 

215000000 

195000000 

155000000 

135000000 

115000000 

95000000 

75000000 
3500.00 

4000.00 

4500.00 

5000.00 

5500.00 

6000.00 
235000000 
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 ( 2219 – 2224( ثؼط يؤششاد عٕق انؼشاق نلأٔساق انًبنٛخ نهًذح ) 3عذٔل )

 

 

 : 

 

424:22163

22242213
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2224142213871

8283

2214743

ISX62

9832219 

1272224366

2225222614662

2226

2522132842

2228

22132842

1942229

572229

1112229

2372219 

28

3

221512364 
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22264234

12722243662225

2226146

2227422

222717

4941

2211

57.752219

22242228

22294.22213

22143.6

4.32219
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 ( ) يهٛبس دُٚبس ( 2219 – 2224ٔنغٛش انؼشالٍٛٛ نهًذح ) ( حغى انزذأل نهؼشالٍٛٛ 4عذٔل ) 

 

 

 

 انًصذس :

سٚش انغُٕٚخ نحشكخ انزذأل يٍ اػذاد انجبحش ثبلاػزًبد ػهٗ ثٛبَبد عٕق انؼشاق نلأٔساق انًبنٛخ، انزمب•      

 ( .2219 - 2224نهًذح )

 رى احزغبة انُغت ٔانؼًك انًبنٙ يٍ لجم انجبحش .•      
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